26. Retinebant nugae nugarum et vanitates vanitantium, antiquae amicae meae, et succutiebant vestem meam carneam et submurmurabant, 'dimittisne nos?' et 'a momento isto non erimus tecum ultra in aeternum' et 'a momento isto non tibi licebit hoc et illud ultra in aeternum.' et quae suggerebant in eo quod dixi 'hoc et illud,' quae suggerebant, deus meus, avertat ab anima servi tui misericordia tua! Quas sordes suggerebant, quae dedecora! Et audiebam eas iam longe minus quam dimidius, non tamquam libere contradicentes eundo in obviam, sed velut a dorso mussitantes et discedentem quasi furtim vellicantes, ut respicerem. Tardabant tamen cunctantem me abripere atque excutere ab eis et transilire quo vocabar, cum diceret mihi consuetudo violenta, 'putasne sine istis poteris?'

27. Nevertheless it was now putting the question very halfheartedly. For from that direction where I had set my face and towards which I was afraid to move, the chaste dignity of continence was appearing, serene and cheerful

without licentiousness, enticing me honorably to come and not to hesitate. To receive and embrace me she stretched out pious hands, filled with numerous good examples for me to follow. There were large numbers of boys and girls, a multitude of all ages, young adults and venerable widows and elderly virgins. In every one of them was continence itself, in no sense barren but the fruitful mother of children, the joys born of you, Lord, her husband. And she smiled at me with an encouraging smile as if to say: ‘Are you incapable of doing what these men and women have done? Do you think them capable of achieving this by their own resources and not by the Lord their God? Their Lord God gave me to them. Why are you relying on yourself, only to find yourself unreliable? Cast yourself upon him, do not be afraid. He will not withdraw himself so that you fall. Make the leap without anxiety; he will catch you and heal you.’ I blushed with embarrassment because I was still hearing the mutterings of those vanities, and racked by hesitations I remained undecided. But once more it was as if she said: ‘Stop your ears to your impure members on earth and mortify them. They declare delights to you, but not in accord with the law of the Lord your God.’ This debate in my heart was a struggle of myself against myself. Alypius stood quite still at my side, and waited in silence for the outcome of my unprecedented state of agitation.

27. *Sed iam tepidissime hoc dicebat. Aperiebatur enim ab ea parte qua intenderam faciem et quo transire trepidabam casta dignitas continentiae, serena et non dissolute hilaris, honeste blandiens ut venirem neque dubitarem, et extendens ad me suscipiendum et amplectendum piis manus plenas gregibus bonorum exemplorum. Ibi tot pueri et puellae, ibi iuventus multa et omnis aetas, et graves viduae et virgines anus, et in omnibus ipsa continentia nequaquam sterilis, sed fecunda mater filiorum gaudiorum de marito te, domine. Et inridebat me inrisione hortatoria, quasi diceret, ‘tu non poteris quod isti, quod istae? An vero isti et istae in se ipsis possunt ac non in domino deo suo? Dominus Deus eorum me dedit eis. Quid in te stas et non stas? Proice te in eum! Noli metuere. Non se subtrahet ut cadas: proice te securus! Excipiet et sanabit te.’ Et erubesceram nimis, quia illarum nugarum murmura adhuc audiebam, et cunctabundus pendebam. Et rursus illa, quasi diceret, ‘obsurdesce adversus immunda illa membra tua super terram, ut mortificentur. Narrant tibi delectationes, sed non sicut lex domini dei tui.’ Ista controversia in corde meo non nisi de me ipso adversus me ipsum. At Alypius affixus lateri meo inusitati motus mei exitum tacitus opperiebatur.*